
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 212 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/331808, de 
07/08/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, 
Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS 011.3, no período de 07/08/2017 a 05/09/2017, durante 
o impedimento da  titular PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, que se encontra 
em gozo de férias, conforme Portaria nº 179 de 04/07/2017, 
publicada no DOE nº 33.410, de 06/07/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de agosto 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 214348

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2017 – (SECTET/
Prefeitura de Paragominas/PRODEPA)
Diário Ofi cial do Estado Nº 33.433, Edição do dia 08/08/2017
Protocolo Nº 213094
Onde se lê:
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2017 
SECTET/PREFEITURA DE PARAGOMINAS/PRODEPA
ACORDO Nº 011/2017
Leia-se
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2017 
SECTET/PREFEITURA DE PARAGOMINAS/PRODEPA
ACORDO Nº 004/2017

Protocolo: 214189

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 03/2017

Objeto: contratação de empresa para realizar serviços de 
impressão e confecção de material gráfi co, com vistas à divulgação 
dos eventos a serem realizados pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica em 
2017, de acordo com as especifi cações constantes do Anexo I - 
Termo de Referência do Edital.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir 
de 10.08.2017 no seguinte endereço eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br .
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da abertura: 24.08.2017
Hora de abertura: 10h – Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza De Mello

Protocolo: 214092

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 211 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/318092 de 25/07/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade 
Funcional nº 80845778, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Economista, a viajar as cidades de Igarapé-
Miri-PA e Abaetetuba-Pa, no dia 11/08/2017, considerando ter 
sido indicado, por meio do Ofi cio nº 180/2017 – GS/SECTET, de 
06/06/2017, como representante titular desta Secretaria para 

compor o Grupo de Avaliação e Análise de Projetos (GAAP), da 
Comissão de Política de Incentivos do Governo do Estado, sob 
Coordenação da SEDEME, com objetivo de realizar visita técnica, 
para subsidiar os referidos trabalhos.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de agosto de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 213902

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará
Processo nº 246.139/2017
Pregão nº 20/2017
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TERRESTRES
EMPRESA VENCEDORA: ATLANTA RENT A CAR LTDA EPP
CNPJ: 01.135.910/0001-44
 LOTE ÚNICO

 

Item  ESPECIFICAÇÕES QUANT. V. UNIT V. TOTAL

1

Veículo executivo com motor de 150 CV, 05 portas, 
com acionamento de vidro e travas elétricas, ar-
condicionado, direção hidráulica ou tecnologia 

equivalente, alarme com controle remoto, capacidade 
para cinco pessoas (incluindo o motorista), 

bicombustível, ano/modelo 2017, com quilometragem 
livre.

01 R$3.700,00 R$44.400,00

2

Veículo tipo camionete/pickup, cabine dupla, 
com motor de no mínimo 140 CV, 05 portas 

com acionamento de vidro e travas elétricas, ar-
condicionado, direção hidráulica, alarme com controle 

remoto, capacidade para cinco pessoas (incluindo 
o motorista), combustível óleo Diesel, possibilidade 
de tração 4X2 e 4X4, caçamba equipada com capota 

marítima* e porta escadas*, com quilometragem 
livre, ano/modelo 2017.

IMPORTANTE:  As caçambas devem ser equipadas 
com 08 adaptadores* para suportes de porta escadas 

que possibilitem a instalação da capota marítima*.

06 R$24.900,00 R$298.800,00

 VALOR TOTAL MENSAL R$28.600,00 - VALOR TOTAL PARA O ANO R$343.200,00

      

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 214026

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 11/2017
PROCESSO N°312.960/2017

Valor global de R$3.500,00
Objeto: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA,
PARA O MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS

Fundamentação Legal: Art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 02.08.2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.126.1435.8344-33.90.39 - 0261
Entre a empresa: PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a empresa:
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 214039

.

.

DIÁRIA
.

 Portaria: 176/2017 // Objetivo: Receber e ativar fi bras no 
novo anel de Barcarena – Vila dos Cabanos. // Recurso: 8344 
– Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. // 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Mauro Augusto de Moraes Galvão – CPF: 76612643234 – Cargo: 
Engenheiro de Telecomunicações – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: 
Belém // Destino: Barcarena – Vila dos Cabanos // Período: 29 e 
30/08/2017 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 
16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 214058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESTRATO DO LOTE 1
Registro de Preços Nº 07/2016

Processo nº 76.174/2016
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais para estações de 
telecomunicações, através de registro de preço
 Esta publicação tem como objetivo o cancelamento da 
homologação do lote 1, da ATA de Registro de
Preços n°07/2016, onde a vencedora, GUTO COMERCIO E 
SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA – ME. Não cumpriu
com o contratado na referida ATA
 DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
A Pregoeira

Protocolo: 214200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 192/2017 – SEEL
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada 
pela Lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30 de junho de 2006, e considerando o que dispõe o 
art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES, Matrícula nº 5825119, para fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 02/2017 celebrado com a Imprensa Ofi cial do 
Estado do Pará - IOEPA, em substituição ao servidor IVANILDO 
CRAVO MACHADO, que se encontra em licença para tratamento 
de saúde;
Art. 2° Designar o servidor ELTON VEIGA GOMES, Matrícula 
nº 54186705/6, para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 
041/2016 celebrado com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA, 
em substituição a servidora LILIANA THEREZA SOUSA DA SILVA, 
que não mais integra os quadros desta SEEL;
Art. 3° Designar o servidor ELTON VEIGA GOMES, Matrícula 
nº 54186705/6, para fi scalizar o Contrato Administrativo 
nº 037/2014 celebrado com a empresa TRYSSENKRUPP 
ELEVADORES LTDA, em substituição a servidora LILIANA 
THEREZA SOUSA DA SILVA, que não mais integra os quadros 
desta SEEL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
             Belém, 09 de agosto de 2017.

ELCI DE SOUZA ALMEIDA
Secretária Adjunta de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 214106


